

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			
Nr. 1 D.001	<p>Prezzo per la fornitura e posa in opera di tappeto in conglomerato bituminoso chiuso (TAPPETO D'USURA), dello spessore non inferiore a cm 3 misurato dopo il costipamento, costituito da bitume puro e da aggregati silicei di ottima qualità rispondenti al seguente fuso granulometrico: setaccio 1/2" passante 100%, setaccio 3/8" passante 80 - 100%, setaccio N.4 passante 55 - 75%, setaccio N.8 passante 35 - 50%, setaccio N.30 passante 18 - 29%, setaccio N.50 passante 13 - 23%, setaccio N.100 passante 8 - 16%, setaccio N.200 passante 4 - 10%; bitume a penetrazione 80/100 in ragione del 8% sul peso degli inerti; il tutto posto in opera per mezzo della vibrofinitrice meccanica e completato a mano, compresa la fornitura dei materiali, il confezionamento, il trasporto, la preparazione del piano di posa previa pulitura e quindi stesura di kg 0.5 di emulsione bituminosa per mq di superficie, compreso ogni ulteriore onere necessario per la regolarizzazione delle quote e delle pendenze sia longitudinali che trasversali della strada e delle cunette, nonché ogni onere, accessorio e magistero necessari per l'assistenza e perchè non vengano imbrattate di bitume le cordonature e le pavimentazioni esistenti. In opera compresa la rullatura, la stesura di un leggero strato di sabbia molto fine sulla superficie del tappeto finita, la profilatura dei bordi e delle cunette, e quanto altro occorrente per dare l'opera eseguita a perfetta regola d'arte.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [A.0007] EMULSIONE BITUMINOSA kg</p> <p>(E) [A.0008] RULLO VIBRANTE ora</p> <p>(E) [A.0009] VIBRIFINITRICE ora</p> <p>(E) [c.23] Calcestruzzo cementizio Rck 25 N/mm<sup>3</sup> preconfezionato in cent ... mc</p>			
		0,010	24,19	0,24
		0,010	21,97	0,22
		0,200	0,90	0,18
		0,015	34,00	0,51
		0,010	98,00	0,98
		0,035	100,00	3,50
	Sommano euro			5,63
	Spese Generali 13% euro			0,73
	Sommano euro			6,36
	Utili Impresa 10% euro			0,64
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			7,00
Nr. 2 D.002a	<p>Prezzo per lo SCAVO OBBLIGATA E RISTRETTA, per la formazione di cassonetti stradali, fondazioni, pozzetti, per tubazioni o per canali di scolo, fino alla profondità di 2,50 ml dal piano di campagna o dal preventivo sbancamento, da eseguirsi su terreno di varia natura e consistenza, asciutto o bagnato, anche in presenza d'acqua; compresa ogni onere per piste d'accesso, passerelle per il transito, transenne di protezione, segnali luminosi, eventuali tagli delle piante esistenti sull'area d'intervento (solo su indicazione del D.L.) e l'estirpazione di radici e ceppaie, eseguito con mezzi meccanici di piccola dimensione (miniescavatore) o completamente a mano, compreso l'onere della presenza continua di un operatore a terra per individuare la presenza di sottoservizi preesistenti, la ricerca dei sottoservizi medesimi ed ogni onere e magistero conseguente, comprese le necessarie armature e sbadacchiature di qualsiasi tipo e importanza, la profilatura delle pareti, lo spianamento del fondo e la verifica delle livellette. E' inoltre compreso nel prezzo, il carico, il trasporto e conferimento in discarica controllata (compreso il pagamento della relativa indennità) dei materiali che a seguito della cernita saranno ritenuti inidonei per altri usi, da parte della D.L.; compreso altresì ogni altro onere e magistero per il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte. Nel prezzo è inoltre compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [b.03] Escavatore da 80 hp ora</p> <p>(E) [A.0012] TRASPORTO E CONFERIMENTO IN DISCARICA mc</p> <p>(E) [A.0005.0011.0001] MATERIALI DI CONSUMO, a stima cad</p> <p>(E) [A.0005.0012.0001] ONERI VARI, a stima cad</p>			
		0,050	21,97	1,10
		0,020	60,00	1,20
		1,000	12,50	12,50
		50,000	0,01	0,50
		50,000	0,01	0,50
	Sommano euro			15,80
	Spese Generali 13% euro			2,05
	Sommano euro			17,85
	Utili Impresa 10% euro			1,79
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			19,64
Nr. 3 D.003	Prezzo per la REALIZZAZIONE DELLA FONDAZIONE STRADALE, formata da uno strato di tout-venant di cava proveniente da frantumazione, ovvero con idoneo misto di fiume, avente granulometria assortita,			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			
	dimensione massima degli elementi mm 71, limite di fluidità non maggiore di 25 cm ed indice di plasticità nullo, e caratteristiche fisiche corrispondenti alle norme UNI-CNR 10006, incluso l'eventuale inumidimento o essiccamento per portarlo all'umidità ottimale per il costipamento fino a raggiungere almeno il 95% della massima densità AASHO modificata, nonchè una portanza espressa da un modulo di deformazione Md>80 N/mm <sup>2</sup> valutata con piastra di diametro di 30 cm: misurato a spessore finito dopo il costipamento. Nel prezzo è compreso e compensato per dare l'opera eseguita a regola d'arte, secondo le prescrizioni dettate dalla DD.LL.Nel prezzo è inoltre compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [A.0001.0001.0001] OPERAIO SPECIALIZZATO (Media Regionale) ora (E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora (E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora (E) [A.0001.0001.0004] CAPO-SQUADRA (Media Regionale) ora (E) [A.0002.0001.0001] TRASPORTO CON AUTOCARRO DI MEDIA PORTATA, compreso il ritorno ... t/km (E) [A.0005.0010.0002] RICAMBI, a stima cad (E) [A.0005.0011.0001] MATERIALI DI CONSUMO, a stima cad (E) [A.0005.0016.0002] IMPIEGO DI PICCOLE ATTREZZATURE DI CANTIERE a corpo cad (E) [B.0003.0014.0011] PALA CARICATRICE CINGOLATA, incluso l'onere dell' operatore, ... ora (E) [A.0006.0002.0004] tout - venant 60-70 mm m3			
	Sommano euro			18,78
	Spese Generali 13% euro			2,44
	Sommano euro			21,22
	Utili Impresa 10% euro			2,12
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			<b>23,34</b>
Nr. 4 D.004	Prezzo per la FORMAZIONE DELLO STRATO INTERMEDIO, formata da uno strato di tout-venant di cava proveniente da frantumazione, ovvero con idoneo misto di fiume, avente granulometria assortita, dimensione massima degli elementi mm 50, limite di fluidità non maggiore di 25 cm ed indice di plasticità nullo, e caratteristiche fisiche corrispondenti alle norme UNI-CNR 10006, incluso l'eventuale inumidimento o essiccamento per portarlo all'umidità ottimale per il costipamento fino a raggiungere almeno il 95% della massima densità AASHO modificata, nonchè una portanza espressa da un modulo di deformazione Md>80 N/mm <sup>2</sup> valutata con piastra di diametro di 30 cm: misurato a spessore finito dopo il costipamento. Nel prezzo è compreso e compensato per dare l'opera eseguita a regola d'arte, secondo le prescrizioni dettate dalla DD.LL.Nel prezzo è inoltre compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [A.0001.0001.0001] OPERAIO SPECIALIZZATO (Media Regionale) ora (E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora (E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora (E) [A.0001.0001.0004] CAPO-SQUADRA (Media Regionale) ora (E) [A.0002.0001.0001] TRASPORTO CON AUTOCARRO DI MEDIA PORTATA, compreso il ritorno ... t/km (E) [A.0005.0010.0002] RICAMBI, a stima cad (E) [A.0005.0011.0001] MATERIALI DI CONSUMO, a stima cad (E) [A.0005.0016.0002] IMPIEGO DI PICCOLE ATTREZZATURE DI CANTIERE a corpo cad (E) [B.0003.0014.0011] PALA CARICATRICE CINGOLATA, incluso l'onere dell' operatore, ... ora (E) [A.0006.0002.0005] tout - venant 40-50 mm m3			
	Sommano euro			20,76
	Spese Generali 13% euro			2,70
	Sommano euro			23,46
	Utili Impresa 10% euro			2,35
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			<b>25,81</b>
Nr. 5 D.005	Prezzo per il COSTIPAMENTO MECCANICO DEL RILEVATO STRADALE fino a raggiungere una densità massima pari al 90% della massima AASHO modificata per il corpo del rilevato e al 95% per gli strati superficiali, con una portanza caratterizzata in superficie da un modulo di deformazione non minore di kg/cm <sup>2</sup> (da N/cm <sup>2</sup> )500, compreso l'innaffiamento o l'essiccamento del materiale a seconda dell'umidità naturale in esso contenuta, fino a ottenere l'umidità ottimale, compreso anche la ripresa e l'allontanamento del materiale pietroso			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			
	<p>le cui dimensioni ostacolassero il lavoro dei mezzi meccanici di costipamento. Nel prezzo s'intende compreso ogni onere e magistero per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, secondo le prescrizioni dettate dalla DD.LL.Nel prezzo è inoltre compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora 0,011 24,19 0,27</p> <p>(E) [A.0001.0001.0004] CAPO-SQUADRA (Media Regionale) ora 0,010 26,41 0,26</p> <p>(A) [B.0003.0016.0001] RULLO COMPRESSORE già esistente in cantiere, esclusi l'op- e ... ora 0,100 1,09 0,11</p> <p>(E) [A.0005.0016.0001] IMPIEGO DI PICCOLE ATTREZZATURE DI CANTIERE a corpo cad 10,000 0,01 0,10</p> <p>(E) [A.0005.0016.0003] ACCESSORI E MATERIALI COMPLEMENTARI, a corpo cad 14,000 0,01 0,14</p> <p style="text-align: right;">Sommano euro 0,88</p> <p style="text-align: right;">Spese Generali 13% euro 0,11</p> <p style="text-align: right;">Sommano euro 0,99</p> <p style="text-align: right;">Utili Impresa 10% euro 0,10</p> <p style="text-align: right;"><b>T O T A L E euro / mq</b> 1,09</p>			
Nr. 6 D.006	<p>Prezzo per la REALIZZAZIONE DI BANCHINA STRADALE, realizzata con terra vegetale proveniente dagli scavi, avente una larghezza di cm 50 e uno spessore medio di cm 10, compreso la fornitura della terra proveniente da scotico di strati colturali attivi, priva di radici, erbe infestanti permanenti, ciottoli, cocci e simili, compreso inoltre la stesa con mezzi meccanici, lo spianamento, la sistemazione superficiale ed un leggero costipamento, la pulizia; e compreso ogni altro onere e magistero per dare l'intervento a perfetta regola d'arte, secondo le prescrizioni dettate dalla DD.LL.Nel prezzo è inoltre compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora 0,100 24,19 2,42</p> <p>(E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora 0,100 21,97 2,20</p> <p>(E) [A.0001.0001.0004] CAPO-SQUADRA (Media Regionale) ora 0,010 26,41 0,26</p> <p>(E) [A.0002.0001.0001] TRASPORTO CON AUTOCARRO DI MEDIA PORTATA, compreso il ritorno ... t/km 1,000 1,34 1,34</p> <p>(A) [B.0003.0014.0020] MINIESCAVATORE CINGOLATO potenza HP 20 con benna da cm 16 a ... ora 1,000 3,28 3,28</p> <p>(E) [A.0005.0010.0002] RICAMBI, a stima cad 45,000 0,01 0,45</p> <p>(E) [A.0005.0011.0001] MATERIALI DI CONSUMO, a stima cad 60,000 0,01 0,60</p> <p>(E) [A.0005.0016.0002] IMPIEGO DI PICCOLE ATTREZZATURE DI CANTIERE a corpo cad 3,000 1,00 3,00</p> <p>(E) [A.0005.0016.0003] ACCESSORI E MATERIALI COMPLEMENTARI, a corpo cad 80,000 0,01 0,80</p> <p style="text-align: right;">Sommano euro 14,35</p> <p style="text-align: right;">Spese Generali 13% euro 1,87</p> <p style="text-align: right;">Sommano euro 16,22</p> <p style="text-align: right;">Utili Impresa 10% euro 1,62</p> <p style="text-align: right;"><b>T O T A L E euro / mc</b> 17,84</p>			
Nr. 7 D.007	<p>Prezzo per la RISAGOMA DI CUNETTA TRAPEZIA, come da elaborati grafici, eseguita con mezzo meccanico, delle dimensioni di cm 30x30x30 e un'altezza di cm 40, compreso lo spianamento del fondo, la profilatura delle pareti, il sollevamento del materiale di scavo, il carico su automezzo ed il trasporto a discarica; valutato per il volume teorico previsto od ordinato, incluso il conferimento a discarica. Nel prezzo è compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a perfetta regola d'arte, secondo le prescrizioni dettate dalla DD.LL.Nel prezzo è inoltre compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora 0,030 24,19 0,73</p> <p>(E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora 0,030 21,97 0,66</p> <p>(E) [A.0001.0001.0004] CAPO-SQUADRA (Media Regionale) ora 0,010 26,41 0,26</p> <p>(E) [A.0002.0001.0001] TRASPORTO CON AUTOCARRO DI MEDIA PORTATA, compreso il ritorno ... t/km 0,500 1,34 0,67</p> <p>(A) [B.0003.0014.0001] ESCAVATORE CINGOLATO già esistente in cantiere, esclusi l' o ... ora 0,100 9,97 1,00</p> <p>(E) [A.0005.0011.0001] MATERIALI DI CONSUMO, a stima cad 30,000 0,01 0,30</p> <p>(E) [A.0005.0016.0001] IMPIEGO DI PICCOLE ATTREZZATURE DI CANTIERE a corpo cad 40,000 0,01 0,40</p> <p>(A) [B.0006.0010.0002] RICAMBI, a stima cad 9,000 0,01 0,09</p>			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			4,11

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			4,11
	Sommano euro			4,11
	Spese Generali 13% euro			0,53
	Sommano euro			4,64
	Utili Impresa 10% euro			0,46
	<b>T O T A L E euro / ml</b>			5,10
Nr. 8 D.008	Prezzo per ADEGUAMENTO POZZETTI ESISTENTI, nel prezzo è compreso e compenato l'onere per la demolizione delle pareti in cls, compreso l'onere per la sistemazione delle spallette (secondo quanto impartito dalla Direzione dei Lavori) e l'eventuale sistemazione e collegamento dei sottoservizi. Inoltre nel prezzo s'intende compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a perfetta regola d'arte. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora (E) [b.02] Autocarro di media portata q/km (E) [A.0009.0001.0004] CALCESTRUZZO PRECONFEZIONATO A PRESTAZIONE GARANTITA PER OPE ... m3 (E) [A.0005.0011.0002] MATERIALI DI CONSUMO, a stima cad (E) [A.0005.0012.0001] ONERI VARI, a stima cad (A) [B.0012.0001.0002] TAVOLE ABETE SOTTOMISURA mm 25, larghezza variabile 8/16, lu ... m3 (E) [A.0012] TRASPORTO E CONFERIMENTO IN DISCARICA mc  Sommano euro Spese Generali 13% euro  Sommano euro Utili Impresa 10% euro  <b>T O T A L E euro / cad</b>	3,000 0,250 0,100 4,000 50,000 0,008 0,100  83,36 10,84  94,20 9,42  103,62	21,97 0,15 95,00 1,00 0,01 270,14 12,50  83,36 10,84  94,20 9,42  103,62	65,91 0,04 9,50 4,00 0,50 2,16 1,25  83,36 10,84  94,20 9,42  103,62
Nr. 9 D.008a	Prezzo per la REALIZZAZIONE DI CAVALCAFOSSO per accessi ai fondi limitrofi, della lunghezza di m 4,00, realizzato con tubo in cemento vibrocompresso del diametro di cm 30, inglobato in un dado di calcestruzzo RcK 30, a sezione rettangolare con dimensioni m 0,90x0,90, con sovrastante platea di calcestruzzo RcK 30 di dimensioni di m 4,00x2,00x0,20, completato con due cordoli di protezione aventi sezione di m 0,20x0,25 come da elaborati grafici e secondo le indicazioni della D.L.; dato in opera compreso lo scavo, le casseformi, la rete elettrosaldata a maglia quadra cm. 20x20 del diametro di mm.6, le carpenterie, la realizzazione dei getti, il disarmo e compreso inoltre ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, secondo le prescrizioni dettate dalla DD.LL.Nel prezzo è inoltre compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [A.0001.0001.0001] OPERAIO SPECIALIZZATO (Media Regionale) ora (A) [B.0003.0014.0001] ESCAVATORE CINGOLATO già esistente in cantiere, esclusi l' o ... ora (E) [A.0021.0003.0001] TUBO IN CALCESTRUZZO VIBROCOMPRESSO NON AR- MATO a sezione c ... m (A) [B.0004.0017.0009] AUTOCARRO RIBALTABILE TRILATERALE DOTATO DI GRUETTA TELESCOP ... DOTATO DI GRUETTA TELESCOPICA, compreso l'impiego di quest'ultima nelle operazioni di carico e scarico e compreso il conducente/ manovratore, consumi, manutenzione e assicurazione, della portata utile fino a: 8,0 t ora (A) [B.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO ora (E) [B.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora (E) [B.0001.0001.0004] CAPO-SQUADRA (Media Regionale) ora (A) [B.0006.0015.0001] IMPIEGO DI PICCOLE ATTREZZATURE DI CANTIERE a corpo CANTIERE a corpo cad (E) [A.0009.0001.0004] CALCESTRUZZO PRECONFEZIONATO A PRESTAZIONE GARANTITA PER OPE ... PRESTAZIONE GARANTITA PER OPERE STRUTTURALI, CLASSE DI CONSISTENZA S4, con dimensione massima dell'aggregato inerte di 31,5 mm (Dmax 31,5), confezionato con cemento 32,5 e fornito f.co cantiere in autobetoniera da 7-10 mc en m3 (A) [D.0008.0001.0003] CASSEFORME in legname o metalliche per getti di calcestruzzo ... di calcestruzzo semplice o armato, PER OPERE IN FONDAZIONE, quali plinti, travi rovesce, fondazioni continue, platee, etc..Comprese armature di sostegno, chioderie, collegamenti, sfridi e disarmanti; compreso m2 (E) [A.0010.0002.0002] RETE ELETTROSALDATA FeB 44 con filo diam. 6, in pannelli sta ... kg	1,300 0,800 4,000 0,250 1,000 1,000 0,800 50,000 2,500 3,000 25,000	25,82 9,97 26,50 45,88 24,19 21,97 26,41 0,01 95,00 15,69 1,12	33,57 7,98 106,00 11,47 24,19 21,97 21,13 0,50 237,50 47,07 28,00
	<b>A R I P O R T A R E</b>			539,38

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			539,38
	Sommano euro			539,38
	Spese Generali 13% euro			70,12
	Sommano euro			609,50
	Utili Impresa 10% euro			60,95
	<b>T O T A L E euro / cadauno</b>			670,45
Nr. 10 D.015	<p>Fornitura e posa in opera di CONGLOMERATO BITUMINOSO (BINDER CHIUSO) . Prezzo per la fornitura e posa in opera di mc 1,00 di binder chiuso, posto in opera mediante stesura con macchina vibrofinitrice esuccessiva cilindrata con rulletto vibrante, da realizzarsi mediante posa di conglomerato bituminoso ottenuto dalla miscelazione a caldo di pietrischetto di adatta granulometria, secondo norme UNI, con bitume efiller, nelle proporzioni ambedue del 4% in peso della miscela secca, tale da garantire elevatissima resistenza all'usura superficiale, sufficiente ruvidezza della superficie tale da non renderla scivolosa, dosaggio del bitume non inferiore a 90 kg. con penetrazione 80 - 100; il tutto come stabilito dalle Norme UNI e secondo le indicazioni impartite dalla Direzione dei Lavori; in opera previa pulizia e preparazione del piano viabile e l'ancoraggio di emulsione bituminosa in ragione di kg. 0,400 per mq di tappeto, misurati per spessori finiti.Valutato a mq dopo il costipamento. Compresi nel prezzo: tutti i materiali, mezzi d'opera e manodopera occorrenti per l'esecuzione del lavoro, opere provvisoriale, pulizia delle superfici di base, l'onere per doveroperare in siti difficoltosi tutti gli oneri e gli accorgimenti necessari per operare in assoluta sicurezza secondola normativa vigente, il carico, trasporto, scarico, oneri e conferimento in discarica autorizzata dei materiali dirisulta; compreso e compensato: la delimitazione dell'area interessata mediante transenne, la realizzazione di passerelle, il tutto al fine di consentire il normale passaggio degli autoveicoli in sicurezza secondo lanormativa vigente. Compreso altresì ogni altro onere e magistero per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte e secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori.Nel prezzo è compreso e compensato infine ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/08.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [A.0001.0001.0001] OPERAIO SPECIALIZZATO (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [A.0001.0001.0004] CAPO-SQUADRA (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [A.0006] CONGLOMERATO BITUMINOSO PER STRATO GROSSO DI USURA (BINDER C ... m3</p> <p>(E) [A.0007] EMULSIONE BITUMINOSA kg</p> <p>(E) [A.0008] RULLO VIBRANTE ora</p> <p>(E) [A.0009] VIBRIFINITRICE ora</p> <p>(E) [A.0005.0011.0001] MATERIALI DI CONSUMO, a stima cad</p>			
	Sommano euro	0,500	25,82	12,91
	Spese Generali 13% euro	0,500	24,19	12,10
	Sommano euro	0,500	21,97	10,99
	Utili Impresa 10% euro	0,050	26,41	1,32
	Sommano euro	1,010	77,11	77,88
	Spese Generali 13% euro	0,200	0,90	0,18
	Sommano euro	0,010	34,00	0,34
	Utili Impresa 10% euro	0,050	98,00	4,90
	Sommano euro	5,000	0,01	0,05
	Spese Generali 13% euro			120,67
	Sommano euro			15,69
	Utili Impresa 10% euro			136,36
	Sommano euro			13,64
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			150,00
Nr. 11 D.020	<p>Prezzo per la realizzazione di CUNETTA STRADALE ALLA FRANCESE, in conglomerato cementizio s resistenza caratteristica C20/25 (Rck 25 N/mm<sup>2</sup>) e conforme alle norme UNI 9558, classe di esposizione 2b, fornito e posto in opera in qualunque condizione, con il solo ausilio della pompa. Da eseguirsi come illustrato negli elaborati grafici, avente alla base una larghezza pari a 90 cm, uno spessore di cm 20 e un cordolo superiore delle dimensioni di cm 20x20; il tutto da realizzarsi sopra uno strato di toutvenant dello spessore di cm 10 (compreso nel prezzo) , così come la fornitura e posa in opera della rete elettrosaldata. Nel prezzo s'intende compreso e compensato l'onere per la preparazione del sottofondo, le casseforme per la realizzazione di giunti di dilatazione ad interasse non superiore a 200 cm per la realizzazione della pendenza necessaria a permettere la raccolta e lo smaltimento delle acque meteoriche. E' inoltre compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte. Inoltre nel prezzo è compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 106/2009.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [a.01] Operaio Specializzato ora</p> <p>(E) [a.03] Operaio Comune ora</p> <p>(A) [D.003] Prezzo per la REALIZZAZIONE DELLA FONDAZIONE STRADALE, forma ... mc</p>			
	Sommano euro	1,350	20,00	27,00
	Spese Generali 13% euro	1,350	16,00	21,60
	Sommano euro	0,300	18,78	5,63
	Utili Impresa 10% euro			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			54,23

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			54,23
	(E) [c.22] Calcestruzzo cementizio Rck 25 N/mm <sup>3</sup> preconfezionato in cent ... mc	1,050	85,00	89,25
	(E) [c.10] Legname abete per sottomisure spessore 25 mm mc	0,005	285,00	1,43
	(E) [c.02] Sabbia di fiume vagliata mc	3,150	23,00	72,45
	Sommano euro			217,36
	Spese Generali 13% euro			28,26
	Sommano euro			245,62
	Utili Impresa 10% euro			24,56
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			270,18
Nr. 12 E.008	Fornitura e posa di barriera metallica retta o curva di tipo H2 Bordo Ponte, corrispondente alle classi previste dai DD.MM. del 1992/1996 e successive giugno 1998 e giugno 1999, munite delle rispettive certificazioni di omologazione rilasciate dall'Ispettorato Generale per la Circolazione e Sicurezza stradale del Ministero dei LL.PP., compresa di piastre e ogni elemento costitutivo (sostegni, distanziatori, fasce, rifrangenti, bulloneria e quant'altro occorra) necessario per l'ancoraggio al muro in c.a. esistente, ed ogni magistero ed oneri per la perfetta esecuzione e funzionalità della barriera. Gli elementi della barriera e relativi accessori dovranno essere di acciaio, di classe non inferiore a Fe360, zincati a caldo e idoneamente proporzionati in rapporto alla classe per la quale la barriera è stata omologata. In mancanza d'omologazione deve essere esibita dichiarazione sostitutiva da cui risulti che è stata avanzata, presso il predetto Ministero, domanda di omologazione ed, in ogni caso, la dichiarazione che il tipo di barriere fornito corrisponde alle caratteristiche di resistenza prescritte per le classi di appartenenza, esibendo nel contempo la certificazione attestante le prove eseguite per l'accertamento delle stesse caratteristiche tecniche. Compreso inoltre qualsiasi altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte, secondo le prescrizioni dettate dalla DD.LL. <b>E L E M E N T I :</b> (E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora (E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora (E) [C.03] barriera metallica retta o curva di tipo H2 Bordo Ponte ml	0,500 0,450 1,000	24,19 21,97 75,00	12,10 9,89 75,00
	Sommano euro			96,99
	Spese Generali 13% euro			12,61
	Sommano euro			109,60
	Utili Impresa 10% euro			10,96
	<b>T O T A L E euro / ml</b>			120,56
Nr. 13 e.01a	Prezzo per lo SCAVO A SEZIONE OBBLIGATA E RISTRETTA per strutture di fondazione, per pozzetti, per tubazioni, etc, fino alla profondità' di 2.50 ml dal piano di campagna o dal preventivo sbancamento, in terreno di qualunque natura e consistenza esclusa solo la roccia da mina, sia all'asciutto che in presenza d'acqua, compreso la demolizione dei massetti in cls con rete elettrosaldata, compreso ogni onere per piste d'accesso, passerelle per il transito, transenne di protezione, segnali luminosi, taglio di eventuali piante e l'estirpazione di radici e ceppaie per tutta la larghezza dell'area interessata dall'opera, eseguito con mezzi meccanici o, se necessario esclusivamente a mano, comprese le necessarie armature e sbadacchiature di qualsiasi tipo e importanza, l'aggottamento, l'esaurimento e l'allontanamento con qualsiasi mezzo dell'acqua dallo scavo per qualunque altezza della stessa, la profilatura delle pareti, lo spianamento del fondo e la verifica delle livellette, compresi paleggi, sollevamento, carico e trasporto a rifiuto a qualsiasi distanza e con qualsiasi mezzo, secondo le disposizioni della direzione dei lavori, scarico, spandimento e spianamento del materiale di scavo in discarica controllata (compreso il costo del conferimento) oppure a scelta della D.L. nei tratti per i quali è previsto in progetto, trasporto e ammuocchiamento, lateralmente alla fossa, del materiale da riprendere per i rinterri (ovvero allontanamento provvisorio dello stesso e successivo riporto in sito), compresa la vagliatura, il rinterro e la compattazione dello stesso nei cavi. <b>E L E M E N T I :</b> (E) [a.01] Operaio Specializzato ora (E) [a.02] Operaio Qualificato ora (E) [b.02] Autocarro di media portata q/km (E) [b.03] Escavatore da 80 hp ora (E) [b.08] Martello pneumatico perforatore e demolitore ora (E) [b.05] Conferimento in discarica mc	0,100 0,100 10,000 0,300 0,200 1,000	20,00 18,00 0,15 60,00 30,00 10,00	2,00 1,80 1,50 18,00 6,00 10,00
	Sommano euro			39,30
	Spese Generali 13% euro			5,11
	<b>A R I P O R T A R E</b>			44,41

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			44,41
				44,41
	Sommano euro Utili Impresa 10% euro			4,44
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			48,85
Nr. 14 e.03	<p>Prezzo per la fornitura e posa in opera di CALCESTRUZZO A RESISTENZA CARATTERISTICA Rck 30 N/mm<sup>2</sup> PER FONDAZIONE E MURI , con durabilità caratteristica per esposizione a secco (DCK 1), di consistenza plastica (S2) e confezionato con aggregati della dimensione massima di 30 mm, fornito in opera con autobetoniera, con l'impiego di pompe o gru, fino alla profondità massima di m 3,00 se entro terra o fino all'altezza di m 5,00 se fuori terra, per strutture di fondazione o in elevazione, quali muri. Nel prezzo s'intende compresa e compensata l'incidenza per m<sup>3</sup> di cls della cassetatura e scasseratura comunque configurata, compresa la vibratura e l'innaffiamento dei getti ed escluse le armature metalliche. Nel prezzo è compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [a.01] Operaio Specializzato ora</p> <p>(E) [a.02] Operaio Qualificato ora</p> <p>(E) [a.03] Operaio Comune ora</p> <p>(E) [c.11] Legname abete per sottomisure spessore 50 mm mc</p> <p>(E) [c.19] Chioderia kg</p> <p>(E) [c.23] Calcestruzzo cementizio Rck 25 N/mm<sup>3</sup> preconfezionato in cent ... mc</p>			
	Sommano euro	0,500	20,00	10,00
	Spese Generali 13% euro	0,500	18,00	9,00
	Sommano euro	0,500	16,00	8,00
	Utili Impresa 10% euro	0,060	310,00	18,60
	Sommano euro	2,000	2,50	5,00
	Utili Impresa 10% euro	1,050	100,00	105,00
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			193,41
Nr. 15 e.04	<p>Prezzo per la fornitura e posa in opera di ACCIAIO PER ARMATURE DI STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO, in barre tonde ad aderenza migliorata, del tipo FeB38K e FeB 44K, controllato in stabilimento e non, tagliato a misura, sagomato e assemblato, fornito in opera compreso sfrido, legature con filo di ferro ricotto, sovrapposizioni non derivanti dalle lunghezze commerciali delle barre ed escluse eventuali saldature. Compresi gli oneri derivanti dai controlli e dalle certificazioni di legge. Per fondazioni e muri di sostegno, con l'impiego di barre fino al DN 24-26 mm. Nel prezzo è compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [a.02] Operaio Qualificato ora</p> <p>(E) [a.03] Operaio Comune ora</p> <p>(E) [c.05] Ferro in barre Fe 38K per armature kg</p>			
	Sommano euro	0,021	18,00	0,38
	Spese Generali 13% euro	0,025	16,00	0,40
	Sommano euro	1,000	0,80	0,80
	Utili Impresa 10% euro			1,58
	Spese Generali 13% euro			0,21
	Sommano euro			1,79
	Utili Impresa 10% euro			0,18
	<b>T O T A L E euro / kg</b>			1,97
Nr. 16 e.06	<p>Prezzo per la fornitura e posa in opera di:</p> <p>- RETE ELETTROSALDATA costituita da tondini di acciaio ad aderenza migliorata a maglie quadre in pannelli standar, fornita in opera compresi sfridi, tagli, eventuali legature, sovrapposizioni etc, con filo Y 6, maglia 20x20 cm;</p> <p>- BATTUTO DI SOTTOFONDO di spessore cm 10 in CALCESTRUZZO A RESISTENZA CARATTERISTICA Rck 20 N/mm<sup>2</sup>, con durabilità caratteristica per esposizione a secco (DCK 1), di consistenza plastica (S2) e confezionato con aggregati della dimensione massima di 30 mm, fornito in opera con autobetoniera, con l'impiego di pompe o gru, fino alla profondità massima di m 3,00 se entro terra o fino all'altezza di m 5,00 se fuori terra. Nel prezzo è compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p>			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			
	(E) [a.02] Operaio Qualificato ora	0,100	18,00	1,80
	(E) [a.03] Operaio Comune ora	0,100	16,00	1,60
	(E) [c.10] Legname abete per sottomisure spessore 25 mm mc	0,010	285,00	2,85
	(E) [c.21] Calcestruzzo cementizio Rck 15 N/mm <sup>3</sup> preconfezionato in cent ... mc	0,105	70,00	7,35
	(E) [c.19] Chioderia kg	0,300	2,50	0,75
	(E) [c.18] Rete elettrosaldata kg	1,100	1,20	1,32
	Sommano euro			15,67
	Spese Generali 13% euro			2,04
	Sommano euro			17,71
	Utili Impresa 10% euro			1,77
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			19,48
Nr. 17 e.07	Prezzo per la fornitura e posa in opera di CALCESTRUZZO PER MAGRONI DI SOTTOFONDAZIONE, confezionato con cemento R 32.5 e fornito in opera con autobetoniera senza l'impiego di pompe o gru fino ad una profondità massima di m 3,00 se entro terra o fino all'altezza di m 0,50 se fuori terra. Comprese le carpenterie ed escluse eventuali armature metalliche dosato con Kg/mc 150 di cemento 32,5 R. Compreso ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte. Inoltre nel prezzo è compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 106/2009. <b>E L E M E N T I:</b>			
	(E) [a.02] Operaio Qualificato ora	0,505	18,00	9,09
	(E) [a.03] Operaio Comune ora	0,505	16,00	8,08
	(E) [c.21] Calcestruzzo cementizio Rck 15 N/mm <sup>3</sup> preconfezionato in cent ... mc	1,000	70,00	70,00
	(E) [c.10] Legname abete per sottomisure spessore 25 mm mc	0,015	285,00	4,28
	Sommano euro			91,45
	Oneri Sicurezza 2,5% euro			2,29
	Sommano euro			93,74
	Spese Generali 13% euro			12,19
	Sommano euro			105,93
	Utili Impresa 10% euro			10,59
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			116,52
Nr. 18 e.19	Prezzo per la fornitura e posa in opera di PAVIMENTO PER ESTERNI IN CLS , delle dimensioni 50X50 cm, spessore cm 2, colorazione simile all'esistente, compresi tagli, sfridi derivanti dall'adattamento alla forma e dimensioni dei vani da pavimentare ed esclusi quelli derivanti da particolari esigenze decorative, compresa la malta di allettamento, la stuccatura dei giunti con boiaccia di cementi colorati e la pulizia finale. Compreso ogni onere e magistero, necessario a dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. <b>E L E M E N T I:</b>			
	(E) [a.01] Operaio Specializzato ora	0,250	20,00	5,00
	(E) [a.03] Operaio Comune ora	0,250	16,00	4,00
	(E) [c.43] Colla vinilica o siliconica kg	0,250	2,50	0,63
	(E) [c.48] Pavimentazione per esterni in cls delle dimensioni di 50x50 ... mq	1,000	15,00	15,00
	Sommano euro			24,63
	Spese Generali 13% euro			3,20
	Sommano euro			27,83
	Utili Impresa 10% euro			2,78
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			30,61
Nr. 19 e.20	Prezzo per la fornitura e posa in opera di GRIGLIE PIANE IN GHISA D400, luce netta 500x500 mm, telaio 600x600 mm, peso 62 kg, nel prezzo è compreso e compensato ogni onere e magistero per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte.			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			
	<b>E L E M E N T I:</b>			
	(E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora	0,100	24,19	2,42
	(E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora	0,100	21,97	2,20
	(E) [c.10a] Griglia Piana D400, dimensioni del telaio 60x60 cm, luce ne ... cad	1,000	130,00	130,00
	Sommano euro			134,62
	Spese Generali 13% euro			17,50
	Sommano euro			152,12
	Utili Impresa 10% euro			15,21
	<b>T O T A L E euro / cad</b>			167,33
Nr. 20 e.21 b	Fornitura e posa in opera di PAVIMENTAZIONE PER ESTERNI "opus incertum", eseguita con elementi antichi in pietra basaltica grigia dello spessore di cm. 5,00 a facce piane e parallele con spigoli arrotondati e del diametro medio di 15/20 cm, di forma circolare o allungata come da campione da sottoporre obbligatoriamente al parere insindacabile della D.L. I conci di basalto andranno posizionati come indicato negli elaborati grafici di progetto e secondo le insindacabili direttive impartite dalla D.L., ponendo la massima attenzione nella posa in opera affinché lo spazio tra i conci sia compreso tra 1 e 2 cm.. Nel prezzo si intende compreso: la fornitura e posa in opera di strato di allettamento, dello spessore compreso tra cm. 4 e cm. 6, in malta cementizia confezionata con q.li 3,00 di cemento tipo R 325 per mc di sabbia; la sigillatura dei giunti tra i conci con una malta cementizia confezionata con q.li 4,00 di cemento tipo R 325 per mc di sabbia; tutte le opere necessarie per l'eventuale spostamento a quota pavimentazione di chiusini, caditoie ecc.; i tagli, le rifilature, gli sfridi ed ogni altro onere o magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte secondo le insindacabili direttive impartite dalla D.L.			
	<b>E L E M E N T I:</b>			
	(E) [a.02] Operaio Qualificato ora	0,250	18,00	4,50
	(E) [a.03] Operaio Comune ora	0,300	16,00	4,80
	(E) [c.02] Sabbia di fiume vagliata mc	0,100	23,00	2,30
	(E) [c.03] Cemento tipo R325 ql	0,150	16,00	2,40
	(E) [c.25] Basalto per opera incerta dello spessore di cm 3 mq	1,100	15,00	16,50
	Sommano euro			30,50
	Spese Generali 13% euro			3,97
	Sommano euro			34,47
	Utili Impresa 10% euro			3,45
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			37,92
Nr. 21 e.37	Prezzo per il DISFACIMENTO DI INTONACO ESTERNO DI QUALSIASI TIPO, eseguito mediante spicconatura per spessori fino ad un massimo di cm 5, compreso l'approntamento dei necessari ponteggi, l'innaffiamento, i trasporti orizzontali e verticali, il carico, trasporto e conferimento a discarica autorizzata delle materie di risulta ed il maggior onere derivante dall'eventuale disfacimento in superfici a sagoma obbligata, a piccole zone ed a tratti saltuari. E' compreso l'onore per l'attuazione di tutte le misure necessarie, atte a preservare e garantire, l'assoluta integrità delle tombe sistenti. Compreso ogni onere e magistero, necessario a dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Nel prezzo s'intende compreso e compensato ogni onere per il costo delle attrezzature, per la segnaletica e i DPI necessari per l'esecuzione dei lavori in perfetta sicurezza secondo quanto previsto dal DLgs 81/2008.			
	<b>E L E M E N T I:</b>			
	(A) [B.1010.1030] OPERAIO COMUNE ora	0,130	21,97	2,86
	(A) [B.1030.1060] NOLO DI MATERIALE PER PONTEGGIO DI FACCIATA IN TELAI PREFABB ... mq	0,080	8,67	0,69
	(A) [B.1040.1140] MATERIALI ED ONERI A STIMA cad	0,100	1,00	0,10
	(A) [B.1040.1145] IMPIEGO DI PICCOLE ATTREZZATURE DI CANTIERE a corpo cad	0,250	1,00	0,25
	(A) [B.1040.1060] INDENNITA' DI CONFERIMENTO A DISCARICA AUTORIZZATA di materi ... (qt=0,05*1,00*1,00) mc	0,050	7,50	0,38
	(A) [B.1020.1080.02] TRASPORTO A NOLO con autocarro a cassone fisso o ribaltabile ... (qt=0,04*1,00) ora	0,040	36,93	1,48
	Sommano euro			5,76
	Spese Generali 13% euro			0,75
	Sommano euro			6,51
	Utili Impresa 10% euro			0,65
	<b>A R I P O R T A R E</b>			7,16

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			7,16
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			7,16
Nr. 22 ep.21	<p>Prezzo per la fornitura e posa in opera di INTONACO CIVILE LISCIO PER ESTERNI SU PARETI VERTICALI, formato da un primo strato di rinzaffo, da un secondo strato tirato in piano con regolo e fratazzo su predisposte guide, rifinito con sovrastante strato di malta passato al crivello fino, lisciata con fratazzo metallico, spessore complessivo mm 15, dato in opera a qualsiasi altezza, su superficie piane o curve, compreso il ponteggio e il tiro in alto rustico con malta bastarda composta da kg 250 di cemento tipo R 32.5, kg 250 di calce idrata e mc 1.00 di sabbia, rifinito con sovrastante strato di colla della stessa malta. Nel prezzo è compreso l'utilizzo di intonaci adatti per murature in c.a. controterra, l'onere per sguinci, lesene, spigoli ed ogni altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [a.01] Operaio Specializzato ora</p> <p>(E) [a.02] Operaio Qualificato ora</p> <p>(E) [c.13] Malta bastarda composta da m³ 1,00 di sabbia, calce idrata e ... mc</p> <p>(E) [c.07] Ponteggio metallico mq</p>	0,120 0,120 0,015 0,300	20,00 18,00 260,00 8,00	2,40 2,16 3,90 2,40
	Sommano euro			10,86
	Spese Generali 13% euro			1,41
	Sommano euro			12,27
	Utili Impresa 10% euro			1,23
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			13,50
Nr. 23 ep.33	<p>Prezzo per la fornitura e posa in opera di TINTEGGIATURA PER SUPERFICI ESTERNE, PARETI O SOFFITTI, con due mani di idropittura lavabile, resistente all'invecchiamento, agli agenti atmosferici e alle muffe, a base di resine sintetiche, in tinte chiare correnti di cartella a discrezione della D.L., data in opera su superfici intonacate a civile o liscie, previo preparazione del fondo con una mano di fissativo ancorante, compreso l'onere del ponteggio, lo sfrido e il tiro in alto. E' compreso nel prezzo ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [a.02] Operaio Qualificato ora</p> <p>(E) [a.03] Operaio Comune ora</p> <p>(E) [c.28] Fissativo lt</p> <p>(E) [c.29] Tinteggiatura per esterni lt</p>	0,100 0,100 0,100 0,300	18,00 16,00 3,50 5,50	1,80 1,60 0,35 1,65
	Sommano euro			5,40
	Spese Generali 13% euro			0,70
	Sommano euro			6,10
	Utili Impresa 10% euro			0,61
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			6,71
Nr. 24 F.01	<p>Prezzo per la DEMOLIZIONE DI PAVIMENTAZIONI STRADALI di qualunque genere e spessore eseguita mediante fresatura delle stesse con l'utilizzo di apparecchiatura di potenza e sezione idonea, ovvero se consentito dalla D.L., con il preventivo taglio delle pavimentazioni mediante disco diamantato e completato con martellone, escavatore o altro mezzo idoneo, anche per piccole superfici; compresa altresì la demolizione del sottofondo e/o del massetto sottostante (di qualunque tipo), la demolizione e la rimozione delle cordonate e di eventuali massetti sottostanti in conglomerato cementizio, nel caso di demolizione mediante fresa, le materie di risulta dovranno essere caricate, trasportate in discarica controllata di tutti i detriti (il pagamento delle indennità di trasporto e conferimento a discarica incluso), il recupero, la pulizia e l'accatastamento di tutti i materiali utili di risulta, e ogni altro onere, accessorio e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte.</p> <p><b>E L E M E N T I:</b></p> <p>(E) [A.0001.0001.0002] OPERAIO QUALIFICATO (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora</p> <p>(E) [B.01] Fresatrice per demolizione e asportazione asfalti e conglome ... ora</p>	0,008 0,008 0,030	24,19 21,97 60,00	0,19 0,18 1,80
	Sommano euro			2,17
	Spese Generali 13% euro			0,28
	<b>A R I P O R T A R E</b>			2,45

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	Quantità	IMPORTI	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			2,45
	Sommano euro			2,45
	Utali Impresa 10% euro			0,25
	<b>T O T A L E euro / mq</b>			2,70
Nr. 25 f.09	Prezzo per la RIMOZIONE DI BARRIERA METALLICA RETTA O CURVA , dello sviluppo di ml 15, nel prezzo è compreso il carico, il trasporto e il conseguente conferimento in discarica autorizzata, è inoltre compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [A.0001.0001.0003] OPERAIO COMUNE (Media Regionale) ora (E) [A.0002.0001.0001] TRASPORTO CON AUTOCARRO DI MEDIA PORTATA, compreso il ritorn ... t/km	3,000 130,000	21,97 1,34	65,91 174,20
	Sommano euro			240,11
	Spese Generali 13% euro			31,21
	Sommano euro			271,32
	Utali Impresa 10% euro			27,13
	<b>T O T A L E euro / a corpo</b>			298,45
Nr. 26 f.11	Prezzo per la DEMOLIZIONE DI MURATURE DI VARIO GENERE E SPESSORE, da eseguirsi con mezzo meccanico o a mano, nel prezzo è incluso l'onere della demolizione, del carico su autocarro, il trasporto del materiale di risulta in discarica autorizzata, incluso nel prezzo l'onere per il conferimento. Nel prezzo è compreso e compensato l'onere per il ripristino delle parti murarie adiacenti alle parti danneggiate dall'intervento di demolizione; inoltre è compreso e compensato ogni altro onere e magistero per dare l'opera eseguita a regola d'arte. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [a.02] Operaio Qualificato ora (E) [a.03] Operaio Comune ora (E) [b.03] Escavatore da 80 hp ora (E) [b.08] Martello pneumatico perforatore e demolitore ora (E) [b.01] Autocarro di media portata q/km (E) [B.0002.0002.0004] TRASPORTO A NOLO con autocarro a cassone fisso o ribaltabile ora (E) [B.0006.0004.0001] INDENNITA' DI CONFERIMENTO A DISCARICA AUTORIZZATA di materi ... mc	3,000 3,000 1,000 2,000 10,000 0,050 1,000	18,00 16,00 60,00 30,00 0,10 59,44 8,00	54,00 48,00 60,00 60,00 1,00 2,97 8,00
	Sommano euro			233,97
	Spese Generali 13% euro			30,42
	Sommano euro			264,39
	Utali Impresa 10% euro			26,44
	<b>T O T A L E euro / mc</b>			290,83
	Villa Verde, 12/12/2018			
	<b>Il Tecnico</b> Geom. Christian Melis			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			